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Drejtorati pér Bujqési, Pylltari, Inspeksion, Turizém dhe Zhvillim Rural bazuar né vendimin
e kryetarit t& komun&s me numér 02.Nr. 390/01-16882/25 te datés 05/08/2025 si dhe duke u
bazuar né Rregulloren komunale nr. 01Nr.060/01-31587/1 t& datés 24.12.2019 pér kushtet,
kriteret dhe procedurat e ndarjes sé& subvencioneve

Thirrje publike

Organizatat Jo-Qeveritare te regjistruara né Republikén e Kosovés qe veprojng né Komunén
e Dragashit, programi i punés i se cilave 8shté i fokusuar né mbéshtetje t& bizneseve vendore
dhe q& pérfshijné aktivitete t& realizuara né Komunén e Dragashit t€ aplikojné pér mbgshtetje
financiare pér organizimin e aktivitetit:

Organizimi i Panairit me produkte vendore lokale

Q&llimi i organizimit t& kétij panairi &shté prezantimi i pradhimeve bujqésore-blegtorale dhe
artizanale, prezantimi i produkteve vendore-lokale t& rajonit ton&, né ményré q& qytetarét &
njiken me kéto prodhime dhe mé cilgsing e tyre, t'u ofrohet mundésia bizneseve lokale-
vendore t€ promovojné produktet e tyre né ményré q& & rrisin pjesémarrjen e tyre né treg si

dhe te bEj¢ q& konsumatorét t& njihen me produktet e reja dhe ato ekzistuese.

Ky aktivitet &sht€ né harmoni t& ploté me prioritetet zhvillimore komunale dhe i cili do té
kontribuorn drejtpérdrejt né zhvillim t& qéndrueshém rural,

Objektivat:

¢ Te ndikojé n& pérmirésimin e gjendjes se promovimit te produkteve tradicionale t&
vendit,

Te sensibilizohet popullata pér produktet tradicionale vendore dhe cilésing e tyre.
Qasje direkte me konsumatorét

Takime me kompanité vendore dhe ndérkombétare

Marketing dhe shitje direkte pranég vizitoréve

Promovim direkt pgrmes mediave elektronike dhe t& shkruara pér produktet lokale



Pérfituesit:

Pérfitues n& ményre t& drejtpérdrejté do t& jens fermerst, prodhuesit lokal dhe
prodhuesit e produkteve tradicionate t& Komungs sé Dragashit ku ata do t&
ekspozojné produktet e tyre, kurse ne menyré indirekte komuniteti né pérgjithsi ku
do t&€ kené rastin te njoftohen me produktet vendore-lokale dhe produktet
tradicionale t& Sharrit.

Pjesémarrisit

NE kété panair jang planifikuar t& marrin pjesé kéta pjesémarrds:

Prodhues te Djathit,
Fermer prodhues tradicional te djathit te Sharrit,
Prodhues t& myjaltit,

¢ Promovues te turizmit ( me kinoprojektor, materiale te tjera promovuese, etj)

¢ Grumbullues-pérpunues t& biméve mjekuese-fruta malore

* Prodhues t artizanatéve te ndryshme tradicionale vendore (veshje tradicionale,
vegla, instrumente etj)

* Pérpunues te mishit (produkte tradicionale sj : sugjuk, qebapa sharti etj)

* Prodhues te tjers lokal-vendor

Buxheti

Pér organizimin — mbajtjen e Panajrit me produkte vendore-lokale &shté planifikuar buxhet;
13000 (trembédhjetd mij&) enro.

Lokacioni:

Aktiviteti do t& organizohet ng Dragash, né Shkollén ¢ Mesme Profesionale “Fisnik
Ibrahimi” - te Mejdani i Shajnés. -

Akfivitetet qe do té krvhen:

»
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Té€ b&het pastrimi i oborrit (kositja dhe pastrimi), pastrimi i ambienteve t& brendshme
dhe pastrimi pas pé&rfundimit t& panairit,

Pérgatitja e vendit p&r mbajtjen ¢ panairit dhe & ju krijohen kushte pjesémarrésve ge
para fillimit t& panairit t'i vendosin produkiet e tyre,

Hapja e panairit me valle tradicionale nga komunitetet,

Té ndihmoken financiarisht té gjithe aplikantét pér pjesémarrje né panair { shpenzime
minimale 30 euro e m& shumé&) dhe te mos refuzohet asnjé aplikant qe doné & merr
pjesé me produktet e tije,

Pérfituesi i thirrjes publike duhet t& p&rgatit. materialét promovuese : banerin me
mbishkrime (Panairi me produkte vendore lokale) me dimensione 4 m/1.5m, né te dy
gjuhét, me logo t&¢ komunés dhe te shkruhet financuar nga Komuna e Dragashit si
dhe t& pergatit dy rollera me t& nj&jtin mbishkrim si t& baneri t,

Panairi 1€ jet& i hapur se paku 8 oré (njé ditg),




> Ténjoftohen mjetet e informimit se paku 7 dit¢ (Radio Sharri, Tv Opoja, Radio Gora,

Radio Bambus),

> Té shpémdahet ne rrjetét sociale, web faqén e komunés e,
> T& fioh&n zyrtarisht donatorét-organizata e jashtme qe kané financuar apo mbéshtetur

me projekte t& ndryshine né Komunén e Dragashit, si : Organizata geveritare Turke-
TIKA, UNDP, USAID, Karitasi Zvicran, ADA Austriake, CIMIK, USAID, IOM,
HELP, FAOQ, GiZ, etj

Organizatat pérfituese:

Pérfitues do & jet& njé Organizaté Jo-Qeveritare.

Kushtet pér aplikim:

TE drejté 8 aplikimit kang 0JQ-t&, q8 jang te regjistruara né regjistrin e organizatave
Jo-Qeveritare n& Republikén e Kosovés, 1€ cilat veprojng né territorin e komungs sg
Dragashit dhe t& cilat merren me aktivitete ng pérkrahje t& bizneseve lokale,

0JQ-t& aplikuese duhet t& déshmojné se programi i tyre i punés &shté i fokusuar né
fushén e aplikimit,

Ojq-t& te kend& t& kryer transaksione financiare n& ményré transparente sipas
legjislacionit p&r OJQ-t& ng Republikén e Kosovés dhe na pérputhje me rregullat e
kontabilitetit si dhe te kené t& pérmbushur detyrimet kontraktuare ndajé komunés g
Dragashit,

Propozimi-Aplikacioni duhet t& dorézohet i detajuar né formularét e paraparg t& ¢ilst
bashk& me udh&zimet pér aplikant jang né dispozicion ng webfagén e internetit t&
Komunés s& Dragashit.

Do t& konsiderohen pér tu vlerésuar vetém projektet e dor8zuara brenda afatit 1&
paraparé€ me thirrje publike.

Koha dhe ményra e ankesave i gjeni t8 detajuara né udhézimet péraplikant & thirrjeve
publike.

Dokumentacioni i nevojshém:

Aplikacioni-projekt propozimi,

Formulari i propozim buxhetit {specifikacioni),

Formulari i deklaratés pér mungesé t€ financimit t& dyfishte (sipas rregullores
nr.04/2017- Financimi i 0JQ-ve-MF —neni 10 paragrafi 1.4 dhe 1.5),

Formulari pér konflikt interesi {sipas rregullores nr.04/2017- Financimi i 0JQ-ve-MF
—neni 10 paragrafi 1.4 dhe 1.5),

Dokumenti i identitetit i aplikuesit {fotokopje),

Certifikata e regjistrimit t& OJQ-s& dhe Numri F iskal (fotokopje),

Konfirmimi bankar i OJQ-sé,

Té specifikohen agjenda e aktiviteteve,

Déshmi se nuk ka obligime ndaj ATK (periudha e fundit tatimore),

Déshmi te implementimit t& projekteve/ programeve t& ngjashme,

Déshmi pér kryetjen ¢ obligimeve paraprake nga mbéshietja financiare publike.




Vlerésimi

Vlerésimi do (& béhet nga komisioni profesional prej 5 anétaresh, t& cilét do & ; vlerésojng
aplikacionet né bazé t& kritereve pér vlerésim dhe sipas rregullores pér kushtet, kriteret pér
procedurat e financimit publik te Q) Q-ve.
Po ashtu vierssimi do t& béhet edhe sipas:

* Plotésimit te kushteve administrative t& aplikimit

¢ Ndérlidhja mé objektivat ¢ thirtjes

* Kapaciteti i déshmuar organizativ dhe menaxhues

» Cilgsia dhe origjinaliteti i projektit
Buxheti i specifikuar dhe real.

Kohézgjatja e aplikimit

Aplikimi do t& filloj mé daté 06 /08/2025 der; mé 20/08 /2025 (15 dits ).

Dokumentet e kompletuara né kopje fizike dhe CD duhet t& dorézohen te Zyra e
protokollit (Arkivi) Nr.1, n& ndértesén e Komunés s& Dragashit, pér: Drejtorati pér
Bujqési, Pylltari, Inspcksion, Turizém dhe Zhvillim Raral.

P&r sqarim mund t& na kontaktoni né DBPITZHR.
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